operum generibus novis. Nihil enim post fecit, cujus tunc non fecisset materiam ut corporum vel similitudinem ut animarum. Non enim quasi fessus dicitur quievisse, sed quia cessavit, sicut in Isaia dicitur quod *seraphim requiem non habebant dicentia santus sanctus*, id est non cessabant. Vel requievit ab opere vel in operibus, id est non eget operibus suis, et est dictum quasi negative. Vel requievit ab opere in semet ipso, id est a mutabilitate operum ejus immutabilis apparuit, nam stabilis manens dat cuncta moveri. Quod autem dicitur *ab omni opere*, quod patrarat, innuit esse opus quod nondum fecerat a quo nondum quiescit. Tria enim opera fecerat: creavit, disposuit et ornavit. Quartum opus propagationis non desinit operari. Quintum faciet, et praecinget se, et transiens ministrabit, ubi praecipue erit requies. *Et benedixit diei septimo*, id est *sanctificavit eum*, id est sanctum et celebrem eum esse voluit. Semper enim ab aliquibus nationibus ante legem etiam dicitur Sabbatum fuisse observatum. Hujus observantioam in lege etiam dixit sanctificationem, ibi: *Memento ut diem Sabbati sanctifices...*

XII. De creatione animae protoplasti

(p26) *Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae...* Ad carnem enim spectat quod dicitur: *Formavit hominem de limo terrae*. Ad animam cum dicitur, *inspiravit* etc., Totum enim hominem animavit, sed faciem tanquam partem digniorem, quia sensuum capacem, solam nominavit. Eandem autem animam etiam *spiraculum vitae* vocat, quia per eam homo spirat et vivit. Et post dicit: *Animam viventem* in se, id est in perpetuitate vitae viventem, non mortabilem, ut animam pecudis...

XIII. De paradiso et lignis ejus

Plantaverat autem Dominus Deus paradysum voluptatis a principio... Unde alia translatio habet: *paradisum in Eden ad orientem*. Eden hebraice, latine deliciae interpretatur. Ergo idem est *paradisum voluptatis* quod *paradisum in Eden*, id est in deliciis... *Produxitque Deus* in paradiso *de humo* diversa ligna, quibus delectaretur homo vedendo et sustentaretur edendo. Produxit quidem, id est procul in altum duxit. Vel produxit, id est pro homine duxit. *In medio* quorum tanquam digniora posuit *lignum vitae* et *lignum scientiae boni et mali...*

XIV. De fonte paradisi et quatuor fluminibus ejus

Et fons vel *fluvius egrediebatur; ad irrigandum paradysum*, id est ligna paradisi... Qui fons dividitur in quatuor flumina. Unus dictus est Phison... *hic circumit terram Hevilath*, id est Indiam, et trahit aureas arenas. Alius dictus est Gehon vel Gihon vel Igion qui et Nilus... *hic circumit Aethiopiam*. Alii dup primis nominibus vocantur Tigris et Euphrates... *Hic vadit contra Assyrios...* Euphrates frugifer vel fructuosus de quo per quas transiret regiones, quasi notum, tacuit Moyses, quia est in Chaldaea...

XV. De praecepto et prohibitione edulii

(p28) *Tulit ergo Deus hominem* de loco formationis suae in paradysum scilicet terrestrem *ut operaretur* ibi, non tamen laborando ex necessitate sed delectando et recreando, et sic Deus *custodiret illum*, scilicet hominem. Vek utrumque refertur ad hominem, ut scilicet homo custodiret paradysum et operaretur, ut dictum est...*Praecepitque ei dicens* ets. Ut homo sciret se esse sub Domino, praeceptum accepit a Domino. Omnis autem jussio est in duobus, in praeceptione et prohibitione, et ideo utroque usus est Dominus. Praecepit: *Ex omni ligno paradysi comede*. Prohibuit: *De ligno scientiae boni et mali ne comedas*. Et datum est viro mandatum, ut per virum etiam transiret ad mulierem. Vel forte est praeoccupatio, quia facta muliere utrique simul datum est. Subdit autem poenam, si contemneret: *Quacunque die comederis, morte morieris*, scilicet animae et necessitatem mortis habebis...

XVI. De impositione nominum animantium principaliter et mulieris formatione

Dixit quoque Deus: Non est bonum hominem solem esse: faciamus ei adjutorium ad procreandos liberos quod sit simile illi. Similia enim de similibus naturaliter nascuntur. Sed ne videretur Adae superflua mulieris formatio, putanti sibi in animantibus esse simile, ideo *adduxit* Deus ad Adam omnia terrae animantia et aeris...ut imponeret homo eis nomina, in quo scirent eum sibi praeesse et sciret Adam nullum ex eis simile sibi. Et imposuit eis nomina Adam lingua Hebraea, quae sola fuit ab initio. Quod inde perpenditur, quia nomina quae leguntur usque ad divisionem linguarum Hebraea sunt...

XVII. De somno Adae et formatione mulieris de costa ejus

Cumque obdormisset tulit Dominus unam de costis ejus, carnem scilicet et os (30) et aedificavit ministerio angelorum illam in mulierem, de carne carnem de osse ossa faciens, et statuit eam ante Adam. Qui ait: *Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea...*

XVII. De nominibus mulieris

Et imposuit Adam uxori suae nomen tanquam dominus ejus et ait: *Haec vocabitur virago*, id est a viro acta, et est sumptum nomen a viri nomine, ut materia de materia sumpta fuerat...Imposuit ei et aliud nomen, Eva scilicet post peccatum quod sonat vita, eo quod futura esset mater omnium viventium...

XVII. De prophetia Adae ...

Et erunt duo in carne una, id est unientur ambo in uno carnali opera, vel erunt duo in carne una, pueri gignendi. Non enim ex sanguine uno sed ex sanguinibus concreatur parvuli caro.

Vel licet sint duo personaliter, erunt tamen in conjugio una caro, in aliis duo, quia neuter habet potestatem suae carnis.